
COMUNE DI SERDIANA
Provincia del Sud Sardegna

Via Mons. Saba, 10 - Tet. 070î744121 - Fax 070n43233

ORIGINALE

Decreto del Sindaco

N. 12 DEL 29-10-2018

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI (RPD) Ar SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE

2016t619

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
- 11 Regolament o (UE) 20161679 del Parlamento Europeo e del consiglio de127 aprile 2016

<relatiio alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento deí dati personali,

nonché qlla libera circolazione dí tali dati e che abroga la dilettiva 95/46/CE (Regolamento

generale sulla protezione dei dati) > (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2076, e

àpplicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione

dèi dati personali (RPD o DPO - Data Protection Officer) (efrí. 37 -39 GDPR);

- Il predètto Regolamento prevede I'obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di

designare i1. RPD <quando il trattdmento è effettuqto da un'qutorità pubblica o da un

organismo pubbliso, eccettuate Ie autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni
giurisdizionali> (afi.37, pangtafo 1,lett a) GDPR);
I Le predette disposizioni prevedono che il RPD r<può essere un dipendente del titolare del

ffattàmento o del responsabile del traltamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un

contr)atto di'servizit (eft. 37, paragrafo 6) GDPR) e deve essere individuato <in funzione delle

qualità professíonali, in particolare della conoscenza specialistica della normativq e delle

prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui
-all'articolo 

39> (art. 37, paragraîo 5) GDPR) e <il livello necessario di conoscenza

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla



protezione richiesta per i dati personali trattati dql titolare del trattamento o dal responsabile
del trattamentor;
- Il Comune di Serdiana è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini
previsti,brientrando nella fattispecie prevista dall' art. 37 , par. 1, lett a) del GDPR;
DATO ATTO:
' che, essendo stata accertata f impossibilità oggettiva dr úllizzarc il personale in servizio in
questo Ente in quanto sprolvisto delle necessarie competenze professionali in materia, con
deliberazione di C.C. n.15 del 25.05.2018, si è stabilito di svolgere in forma associata con
I'Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano il servizio per I'attuazione del
regolamento predetto ed è stato approvato il relativo schema di convenzione;
VISTA la nota Prot. n.103 59 in data 19.10.201 8 acclarata al protocollo del Comr.rne al n.7 671
de1 26.10.2018 con la quale si comunica che, con determinazione n.58 del 31.08.2018, il
servizio di Responsabile della protezione dei dati ( DPO ) e il servizio di attuazione degli
adempimenti de1 GDPR è stato affidato alla Società Cooperativa Ichneliosa r1 con sede in
Sassari per l'impoto di € 15.410,00 + M;
- che il soggetto designato quale responsabile per la protezione dei dati ( DPO ) è l'ing. Attilio
Giorgi;
RITENUTO dover provvedere alla relativa nomina

DECRETA

DI NOMINARE in qualità di Responsabile della protezione dei dati ( DPO ) de1 Comune di
Serdiana f ing. Attilio Giorgi della Società Cooperativa Ichnelios a rl con sede in Sassari che
dovrà svolgere i compiti previsti nel regolamento comunale per I'attuazione del Regolamento
UE 20161679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali;
DI dare atto che i1 presente prowedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune -
Sezione Amministrazione Trasparente e comunicato al Garante per la protezione dei dati
oersonali.

Decreto del Sindaco n.12 del29-10-2018 COMLINE DI SERDIANA

Sindaco

Pag.2


